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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá využitím družicových navigačních systémů v zemědělství.

V první části jsou popsány jednotlivé principy určování zeměpisné polohy. Dále jsou

podrobněji popsány současné družicové systémy, které jsou civilně dostupné. Druhá

kapitola se zabývá jejich využitím v zemědělství. Třetí část práce je zaměřena na návrh a

realizaci zařízení sloužící pro navigování zemědělských strojů při polních pracích. Zařízení

je založeno na platformě Arduino, jež se stará o potřebné výpočty. V práci je zmíněná

technologie 3D tisku, která byla využita při konstrukci krytu zařízení. Následuje kapitola

zabývající se testováním přesnosti a dlouhodobé funkčnosti navrženého zařízení. V závěru

práce je provedeno srovnání s komerčními produkty a jsou uvedeny další možné vývojové

kroky.

Klíčová slova

Určování polohy, satelitní systémy, přesnost určení polohy, GPS, Glonass, Galileo,

diferenční systémy, využití v zemědělství, Arduino, Ublox, Nextion, navigační režimy, 3D

tisk, testování
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Abstract

The diploma thesis is focused on use of satellite navigation systems in agriculture. The

first part describes the different principles of geographic positioning. Furthermore, the

present-day satellite systems, that are available for civilian use, are described in more

detail. The second chapter deals with their use in agriculture. The third part of the thesis is

focused on the design and implementation of equipment used for navigation of agricultural

machines in field works. The device is based on the Arduino platform, which takes care of

the necessary calculations. The thesis mentioned 3D printing technology used in the

construction of housing facilities. The following chapter deals with precision testing and

long-term testing of the functionality of the proposed device. At the end of the work, the

proposed device with commercial products is compared, and other possible development

steps are outlined.

Keywords

Positioning, satellite Systems, positioning accuracy, GPS, Glonass, Galileo,

differential systems, agricultural applications, Arduino, Ublox, Nextion, navigation modes,

3D printing, testing
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Seznam symbolů a zkratek

CDMA ............... Kódové dělení signálů

CZEPOS ............. Systém referenčních stanic pro korekci signálu GPS/GLONASS

DGPS ................. Diferenční GPS

DPS .................... Deska plošných spojů

FDMA ................ Frekvenční dělení signálů

GND ................... Kostra (záporný pól akumulátoru)

GNSS ................. Globální družicové polohové systémy

GPS .................... Globální poziční systém

IUGG ................. Mezinárodní unie geodézie a geofyziky

LPIS ................... Veřejný registr půdy

RTK ................... Kinematika v reálném čase

SBAS ................. Systém DGPS s využitím šíření korekcí pomocí satelitů

S-JTSK ............... Systém jednotné trigonometrické sítě katastrální

SPI ...................... Sériové periferní rozhraní

TDMA ................ Kmitočtové dělení signálu

TDOA ................ Diferenční metoda měření vzdálenosti

TracNav ............. Název vyvinutého navigačního zařízení

UART ................. Asynchronní sériové rozhraní

WGS84 ............... Rotační elipsoid aproximující tvar zemského povrchu
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Úvod

Tato diplomová práce pojednává o využití satelitních navigačních systémů pro

navigování zemědělských strojů vykonávajících polní práce. Moderní zemědělské stroje se

vyznačují vysokým výkonem a přípojná zařízení jsou konstruována pro co největší možný

pracovní záběr. Šířky těchto souprav jsou často v řádu desítek metrů. V těchto případech

už není obsluha schopná přesného navádění soupravy pro co největší využití jejího

potenciálu. Proto jsou v současné době čím dál častěji implementovány navigační systémy

udávající obsluze navigační pokyny pro řízení soupravy, popř. tyto systémy přímo řídí

soupravy a obsluha provádí dohled nad vykonávanou prací.

Cílem práce je navrhnou a vytvořit navigační zařízení určující polohu soupravy

na základě satelitních systémů a zobrazovat navigační pokyny pro co nejpřesnější vedení

obsluhou. Zařízení je založeno na platformě Arduino, konkrétně Arduino DUE.

Pro vyhodnocování polohy je využit GNSS přijímač Ublox NEO M8N. Navigační pokyny

jsou zobrazovány pomocí světelné navigační lišty a 4.3“ dotykového displeje. Ovládání je

prováděno taktéž pomocí displeje.

Práce je rozdělena na pět částí. První se zabývá seznámením s možnostmi určování

zeměpisné polohy a podrobněji s využitím satelitních navigačních systémů. V druhé části je

proveden rozbor využívání těchto systémů v zemědělství a jsou popsány jednotlivé typy

navigačních systémů implementovaných v zemědělských strojích. Následuje kapitola

popisující hardwarovou a softwarovou část navrženého zařízení. Podrobněji je popsána

použitá platforma Arduino, návrh a výroba nadstavby a světelné navigační lišty,

implementace displeje Nextion, zvukové signalizace a napájecí části zařízení. Dále jsou

vysvětleny jednotlivé navigační režimy, které zařízení podporuje, a s tím je spojená tvorba

softwarové části. Předposlední kapitola se zabývá testování přesnosti a dlouhodobým

testováním funkčnosti zařízení umístěném a využívaném v traktoru Zemědělského družstva

Opařany. V poslední části je provedeno srovnání s komerčními produkty a možné další kroky

vývoje. Pro navržené zařízení byl zvolen název TracNav.
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1 URČOVÁNÍ POLOHY

Tato část diplomové práce je zaměřena na problematiku radiového určování zeměpisné

polohy pomocí satelitních systémů. Tato technologie je využívána pro určení pozice

v navrhovaném zařízení. V první kapitole je vysvětlen pojem zeměpisná poloha na Zemi.

Následuje kapitola rozebírající metody jejího určování. Další část je zaměřena na radiové

systémy a podrobněji na satelitní systémy. Na závěr je popsán princip, konkrétní systémy

a jejich přesnost.

1.1 ZEMĚPISNÁ POLOHA

Pro přesné určení pozice daného bodu na zemském povrchu je zaveden pojem zeměpisná

poloha. Obsahuje definovaný soubor zeměpisných souřadnic. Nejčastěji jsou využívány dva

souřadné systémy. Pro vysvětlení je použita koule jako referenční těleso aproximující zemský

povrch. Nicméně vzhledem k členitosti Země je tato úvaha používaná jen v určitých

případech. Jako přesnější matematický model popisující skutečný tvar se využívá rotační

elipsoid.

1.1.1 Zeměpisné souřadnice

Souřadný systém využívá pro určení pozice daného bodu na referenčním tělese

zeměpisnou šířku φ a délku λ. (Obr. 1.1)

Zeměpisná šířka φ je definována jako úhel, který svírá normála referenčního tělesa

v daném bodě s rovinou rovníku. Nabývá kladných hodnot od 0° (rovník) do 90° (Severní

pól), nebo do -90° (Jižní pól). Pokud je zavedeno značení pólů, tak jsou hodnoty od 0° do 90°

N, nebo 90° S. [1]

Zeměpisná délka λ je definována jako úhel, který svírá rovina poledníku procházejícího

daným bodem s rovinou Greenwichského poledníku. Nabývá kladných hodnot od 0° (rovník)

do 180° (východní polokoule), nebo do -180° (západní polokoule). Pokud je zavedeno

značení polokoulí, tak jsou hodnoty od 0° do 180° E, nebo 180° W. [1]
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Obr. 1.1: Zeměpisné souřadnice [1]

Pokud je použita koule jako referenční těleso, tak je normála shodná s přímkou

procházející daným bodem a středem koule. V případě aproximace Země pomocí elipsoidu

už tomu tak není. Tento úhel, který svírá rovina rovníku a přímka procházející bodem

a středem tělesa, se nazývá geocentrická zeměpisná šířka β. Využívá se především

v astronomii. [1]

1.1.2 Kartézský souřadný systém

Jedná se 3rozměrný pravoúhlý systém definovaný souřadnicemi XYZ (Obr. 1.2). Počátek

tohoto systému se nachází ve středu referenčního tělesa, osa Z je totožná s osou rotace, osa X

prochází průsečíkem roviny rovníku a roviny daného poledníku. Osa Y je kolmá na předchozí

osy. Souřadnice jsou udávány v délkových jednotkách vtažených k bodu průniku os XYZ. [2]

Obr. 1.2: Kartézský systém souřadnic [1]
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1.1.3 Převody mezi souřadnými systémy

Při určitých početních operacích je zapotřebí použít jiný systém souřadnic, než v jakém

je zadán daný bod. Níže jsou uvedeny přepočty mezi kartézským systémem a zeměpisnými

souřadnicemi pro kulový a eliptický model zemského povrchu.

 Převod kartézského systému souřadnic na zeměpisné souřadnice pro kulový
model [2]

φ = ቀ ݏ݋ܿܿݎܽ

ݖ
ܴ

ቁ


[…]


nejnovější přijímač Ublox NEO M8N, který posílá data pomocí sériové linky do řídícího

mikroprocesoru. Pro co nejlepší příjem signálu je použita externí magnetická anténa, jež se

umisťuje na střechu stroje. Zobrazení navigačních pokynů je realizováno dvěma způsoby.

První spočívá v zobrazení aktuální polohy vůči vypočtené ideální pomocí navigační světelné

lišty. Požadovaná pozice je signalizována pomocí prostředních LED diod a každé odchýlení

o 50 cm je indikováno postupným rozsvěcováním LED diod po stranách, což zároveň udává

směr k ideální stopě. Podle okolního osvětlení je možno regulovat jas pomocí

PWM modulace. Druhým způsobem zobrazení je dotykový 4,3“ LCD displej NEXTION,

jenž je zároveň použit pro ovládání navrženého zařízení obsluhou. Displej obsahuje vlastní

grafický mikroprocesor obsahující dostatečnou paměť pro uložení celého grafického

uživatelského rozhraní, které je vytvořeno v programu od výrobce a nahráno pomocí

paměťové karty. Následně je komunikace mezi ním a řídícím mikroprocesorem platformy

Arduino uskutečněna pomocí sériového komunikačního kanálu. Navržené zařízení umožňuje

6 navigačních režimů. Navigační režim AB přímka a A+ směr navigují obsluhu po paralelních

přímkách s roztečí šířky pracovního záběru soupravy. U některých pozemků ovšem nemohou

být použity. Z tohoto důvodů je implementován režim AB křivka, kdy je obsluha navigována

na paralelní křivky. Ve spojení s portálem LPIS, jenž obsahuje údaje o obhospodařovaných

pozemcích, je možné navigovat soupravu po hranicích pozemků nahraných do zařízení

pomocí paměťové karty. Pro návrat na místo přerušení pracovní činnosti slouží režim K bodu

a poslední je možnost zobrazení aktuálního jízdního směru pomocí kompasu.

Výsledkem provedeného testu na přesnost navrženého zařízení pro použití při polních pracích

je, že ve spojení s manuálním řízením je přesnost v řádu desítek centimetrů dostatečná.

Následně je popsán a vyhodnocen dlouhodobý test na funkčnost zařízení, jenž byl proveden
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ve spolupráci Zemědělského družstva Opařany, kdy navržené zařízení bylo umístěno

v traktoru vykonávajícím jarní polní práce. Zařízení v testu obstálo velmi dobře a objevila

se pouze jediná vada ohledně opravitelného poškození napájecí zásuvky. Pro navržené

zařízení byl zvolen název TracNav, jako zkrácené označení „Tractor Navigation“.

Vývoj navigačních systémů pro řízení souprav pomocí moderních technologií v oblasti

elektroniky v zemědělství je v současné době velice podporován a někteří výrobci už začínají

experimentovat s plně autonomními stroji. V závěru této práce jsou uvedena některá další

vylepšení současného návrhu. Jednou z možností je myšlenka využití technologie

zvané Head-up displej, která není prozatím žádnými výrobci komerčně nabízena.
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Příloha 1: Blokové schéma navrženého zařízení TracNav

Obr. 1.1: Blokové schéma

Příloha 2: Světelná navigační lišta

Obr. 2.1: Schéma světelné navigační lišty
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Obr. 2.2: Horní a spodní vrstva DPS (vše v měřítku 1:1)

Obr. 2.3: Rozmístění součástek na DPS

Obr. 2.4: Sestavená světelná navigační lišta
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Příloha 3: Nadstavba pro Arduino DUE

Obr. 3.1: Schéma nadstavby pro Arduino DUE

Obr. 3.2: Horní a spodní vrstva DPS nadstavby (vše v měřítku 1:1)
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Obr. 3.3: Rozmístění součástek na horní straně DPS

Obr. 3.4

Obr. 3.5: Implementované komponenty v
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: Rozmístění součástek na horní straně DPS

4: Sestavená nadstavba pro Arduino DUE

: Implementované komponenty v krytu navrženého zařízení

Jan Šprisl 2017

: Rozmístění součástek na horní straně DPS

: Sestavená nadstavba pro Arduino DUE

navrženého zařízení
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Příloha 4: Uživatelské rozhraní zařízení TracNav

Obr. 4.1: Použití navigačních režimů AB přímka, A+ směr a AB křivka
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Obr. 4.2: Navigační režim Hranice pozemku
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Obr. 4.3: Ostatní navigační režimy
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Obr. 4.4: Nastavení zařízení TracNav
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Příloha 5: Testování přesnosti navrženého zařízení

Obr. 5.1: Implementace zařízení v traktoru

Obr. 5.2: Vytvořená jízdní dráha mezi body A a B
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Obr. 5.3: Tři paralelní jízdní dráhy s odstupem 6 m
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Příloha 6: Předávání zařízení

Obr. 6.1: Zařízení TracNav, GPS antén

Obr.
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Předávání zařízení do dlouhodobého testování

: Zařízení TracNav, GPS anténa, napájecí kabel a záznamové desky

Obr. 6.2: Obsah záznamových desek

Jan Šprisl 2017

kabel a záznamové desky
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Příloha 7: Průběh dlouhodobého testování

Obr. 7.1: Využívání zařízení TracNav při zpracovávání půdy

Obr. 7.2: Zpracování půdy před setím
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Obr. 7.3: Válení zasetých obilovin

Obr. 7.4: Využívání zařízení TracNav při válení
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Příloha 8: Denní záznamy z

Obr.

Obr.
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Denní záznamy z dlouhodobého testování vedené obsluhou

Obr. 8.1: První strana záznamového listu

Obr. 8.2: Druhá strana záznamového listu

Jan Šprisl 2017
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Příloha 9: Připomínky obsluhy k současnému stavu zařízení a další možná vylepšení

Obr. 9.1: Záznamový list obsahující připomínky a možná vylepšení