Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: GPS navigace pro zemědělské stroje založená na platformě Arduino
Student: Bc. Jan ŠPRISL Std. číslo: E15N0043P
Vedoucí: Ing. Petr Kropík, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 14
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Student se předkládané práci věnoval aktivně a s velkým zájmem. Pracoval průběžně, využíval pravidelně konzultací s vedoucím práce. Zároveň projevil výraznou schopnost samostatné práce a tvůrčího přístupu k řešení problémů. Musel se vypořádat s různými technickými problémy při zpracování práce. Technické řešení je nadprůměrné a zadání bylo splněno v plné míře, v některých oblastech i překročeno.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 29.5.2017

.....
podpis vedoucího práce